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Σελίδα 1 από 4 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

 
Αθήνα, 15 Μαΐου 2025  

 
 

Προς: 1.τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σταύρο 

Παπασταύρου 

2.τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

3.τον Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

 

Θέμα: «Αποκλεισμός του Δήμου Καλαμαριάς από τους Σχεδιασμούς 

Ανάπτυξης του Παραλιακού Μετώπου» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 

  Η Καλαμαριά, ένας από τους πιο ζωντανούς και ιστορικούς δήμους της 

Θεσσαλονίκης, αποτελεί πυλώνα της κοινωνικής, οικονομικής και πολιτιστικής ζωής 

της ευρύτερης περιοχής. Παρά τη στρατηγική της θέση στο παραλιακό μέτωπο, 

παραμένει συστηματικά αποκλεισμένη από τους σχεδιασμούς ανάπτυξης, γεγονός 

που υποβαθμίζει τις προοπτικές της περιοχής και περιορίζει τις δυνατότητες 

οικονομικής και αστικής ανάπτυξης. 

   Παρά τις κατά καιρούς εξαγγελίες, έργα όπως η ανάπλαση του παραλιακού 

μετώπου από τη Νέα Κρήνη έως το Καραμπουρνάκι,  η δημιουργία πολιτιστικών και 

αθλητικών υποδομών και η ανάδειξη του ιστορικού κέντρου της 

Καλαμαριάς, παραμένουν ανεκπλήρωτα. Η έλλειψη αυτών των υποδομών όχι μόνο 

περιορίζει την ανάπτυξη της περιοχής, αλλά την καθιστά λιγότερο ελκυστική για 

επενδύσεις και τουριστική ανάπτυξη. Ενώ άλλες περιοχές του παραλιακού μετώπου 

σημειώνουν πρόοδο και αναβάθμιση, η Καλαμαριά παραμένει στάσιμη, χωρίς την 

παραμικρή ένδειξη ουσιαστικής βελτίωσης.  
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Σελίδα 2 από 4 

 

Η απουσία της Καλαμαριάς από τα αναπτυξιακά σχέδια του παραλιακού 

μετώπου έχει σημαντικές οικονομικές συνέπειες:  

 

• Μείωση της τοπικής οικονομικής δραστηριότητας: Η έλλειψη επενδύσεων και 

υποδομών περιορίζει την επιχειρηματικότητα και την απασχόληση στην 

περιοχή.  

• Απώλεια τουριστικών εσόδων: Η μη αξιοποίηση του παραλιακού μετώπου 

στερεί την Καλαμαριά από τουριστικά έσοδα, τα οποία θα μπορούσαν να 

ενισχύσουν σημαντικά την τοπική οικονομία και κατ’επέκταση και την 

οικονομία της χώρας μας.  

• Ανισότητες στην αστική ανάπτυξη: Η άνιση κατανομή των αναπτυξιακών 

έργων δημιουργεί ανισότητες μεταξύ των δήμων της Θεσσαλονίκης, 

υπονομεύοντας την κοινωνική συνοχή και την ισόρροπη ανάπτυξη της πόλης.  

  Είναι αξιοσημείωτο ότι σε άλλες περιοχές της Θεσσαλονίκης, αλλά και της 

χώρας, παρεμβάσεις σε παραλιακά μέτωπα έχουν αποφέρει σημαντικά οφέλη, τόσο 

στην τοπική οικονομία, όσο και στην ποιότητα ζωής των πολιτών. Ενδεικτικά 

αναφέρονται: 

 

• Νέα Παραλία Θεσσαλονίκης: Ένα έργο ανάπλασης που έχει μετατρέψει την 

περιοχή σε έναν από τους πιο ελκυστικούς χώρους αναψυχής και περιπάτου, 

αυξάνοντας την επισκεψιμότητα και τονώνοντας την τοπική 

επιχειρηματικότητα.  

• Παραλιακό Μέτωπο Παλαιού Φαλήρου: Η ανακατασκευή του παραλιακού 

μετώπου στην Αττική δημιούργησε νέες ευκαιρίες ανάπτυξης, βελτίωσε τις 

υποδομές και ενίσχυσε τον αστικό τουρισμό.  

• Λιμάνι Καβάλας: Η αναβάθμιση του λιμανιού και των παρακείμενων 

υποδομών αναζωογόνησε την περιοχή και προσέλκυσε νέες επενδύσεις στον 

τουριστικό τομέα.  

 

  Τα παραπάνω παραδείγματα αποδεικνύουν έμπρακτα ότι η στοχευμένη 

ανάπτυξη του παραλιακού μετώπου μπορεί να αποτελέσει μοχλό ανάπτυξης, 
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Σελίδα 3 από 4 

 

ενίσχυσης της τοπικής οικονομίας και βελτίωσης της ποιότητας ζωής. Η Καλαμαριά 

δικαιούται ισότιμη μεταχείριση και ένταξη σε αντίστοιχα πλάνα, ώστε να 

ακολουθήσει τον αναπτυξιακό βηματισμό, που παρατηρείται σε άλλες περιοχές της 

χώρας.  

Οι κάτοικοι της Καλαμαριάς, σε συνεργασία με τοπικούς φορείς και 

συλλόγους, έχουν εκφράσει πολλάκις την έντονη δυσαρέσκειά τους μέσω 

κινητοποιήσεων, διαμαρτυριών και δημοσίων παρεμβάσεων. Οι τοπικές αρχές έχουν 

επανειλημμένα καταθέσει προτάσεις για την ένταξη της Καλαμαριάς στους 

αναπτυξιακούς σχεδιασμούς, χωρίς, ωστόσο, να υπάρξει ουσιαστική ανταπόκριση 

από την κεντρική διοίκηση.  

  Η αποκοπή της Καλαμαριάς από τα σχέδια ανάπτυξης, ειδικά σε μια εποχή 

που το παραλιακό μέτωπο της Θεσσαλονίκης αναβαθμίζεται σημαντικά, δημιουργεί 

αίσθημα αδικίας στους πολίτες και ενισχύει την κοινωνική δυσαρέσκεια.   

Επειδή πρέπει να υπάρξει άμεση διαβούλευση με τον Δήμο Καλαμαριάς και 

τους τοπικούς φορείς για την ένταξη της περιοχής στους αναπτυξιακούς 

σχεδιασμούς. 

Επειδή πρέπει να συσταθεί ειδικός μηχανισμός παρακολούθησης, με τη 

συμμετοχή της τοπικής κοινωνίας, ώστε να διασφαλιστεί η διαφάνεια και η έγκαιρη 

υλοποίηση των έργων. 

 

Και με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Ποιοι είναι οι σχεδιασμοί ανάπτυξης που αφορούν το παραλιακό μέτωπο της 

Θεσσαλονίκης και ποια είναι η θέση της Καλαμαριάς σε αυτούς;  

2. Γιατί ο Δήμος Καλαμαριάς παραμένει αποκλεισμένος από τα αναπτυξιακά 

έργα της παραλίας, παρά τις επανειλημμένες εκκλήσεις των κατοίκων και των 

τοπικών φορέων;  
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Σελίδα 4 από 4 

 

3. Υπάρχουν συγκεκριμένα πλάνα για την ένταξη της Καλαμαριάς στους 

σχεδιασμούς ανάπτυξης του παραλιακού μετώπου; Αν ναι, ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους;  

4. Προτίθεται το Υπουργείο να ξεκινήσει διαβούλευση με τις τοπικές αρχές και 

φορείς της Καλαμαριάς για την άμεση ένταξή της στους σχεδιασμούς;  

5. Υπάρχει πρόβλεψη για τη δημιουργία ενός μηχανισμού παρακολούθησης των 

έργων για διασφάλιση διαφάνειας και ισότιμης ανάπτυξης;  

 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  

Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 
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